**De missione discipulozū post  
 resurrectionē dñi.** Greg⁹. ī ome  
 lia. Cum esset sero.  
 Cap. XXX.

**Q**uā aut̄ dominus post  
 resurrectionē ad discipulos in  
 trauit clausis ianuis. salutauit  
 eos ⁊ dixit eis: Pax vobis: sicut misit  
 me pater ⁊ ego mitto vos. i. sicut misit me  
 pater de⁹ deū. ⁊ ego mitto vos hō hōies.  
 pater misit filiū. qz hūc. p̄ redemptiōe ge  
 neris humani incarnari cōstituit. **Que**  
 videlicet in mundū ad passionem venire  
 voluit. s̄ tñ amauit filiū quez ad passio  
 nem misit. **Electos** hō ap̄los dñs nō ad  
 mūdi gaudia destinauit. s̄ sicut ipse mis  
 sus est ad passiones in mundū mittit. qz  
 ergo et fili⁹ amat a p̄re. ⁊ tñ ad passionē  
 mittit. ita ⁊ discipuli amant a dño. q̄ tñ

## Quartus

ad passionē mittunt in mūdo. Itaq; dicit: Sicut misit me p̄r et ego mitto vos. id est ea charitate vos diligo cū in scandalā persecutorū mitto. qua me p̄r charitate diligit. quē venire ad tolerādas passiones fecit. Hoc cū dixisset insufflauit et dixit eis: Accipite spūm sanctū. Querendum nobis est quid est quod spūm sanctū dñs noster et semel dedit in terra cōsistēs. et semel celo presidens. Neq; enī in alio loco dat spūm sanctū aperte mōstrat. nisi nūc cum p̄ insufflationē p̄cipit. cū de celo veniens in linguis varijs demōstrat. Duo quippe sūt p̄cepta charitatē. dilectio videlicet dei. et dilectio proximi. In terra igitur datur spūm sanctū vt diligat proximus. et celo dat spūm sanctū vt diligat deū. Sicut autē vna est charitas et duo p̄cepta. ita est vnus spūs et duo data. p̄s p̄sistēte dño in terra. postmodū et celo. q; in amore dicitur proximi qualiter pueniri debeat ad amorē dei. Vñ ibidem Iohānes dicit: Qui nō diligit fratrem suū quē videt deū quē nō videt quō potest diligere? Et an quidē discipulorū mentib; is dē spūs inerat ad fidē. h̄ tamē manifesta datione nō est datus nisi post resurrectionē. Vñ et scriptum est: Nondū erat spūs dat. q; Iesus nondū fuerat glorificat. Vñ etiā p̄ Moysen dicit: Sugerunt mel de petra oleūq; de saxo durissimo. Quasi enī firma petra mel dedit. qñ adhuc mortalis dñs miraculorū suorū dulcedinē discipulis ostēdit. Sed firma petra oleum fudit q; post resurrectionē suā factū iam impassibilis p̄ afflictionē spūs donū sanctę vntionis emanauit. De hoc oleo p̄ p̄phetam dicit: Cōputrescet iugū a facie olei. Sub iugo quippe tenebamur demoniace dñationis. h̄ vnti sumus oleo spūm sancti. Et q; nos gratia liberantē vntit. dñationis demoniace iugū putruit. Paulo attestāte q; ait: Vbi spūs dñi ibi libertas. Sciendū vero est quod hi q; prius spūm sanctum habuerūt vt ipsi innocēter viuerent. et p̄dicatione quibusdā prodesse: idcirco hūc post resurrectionē dñi paten-

ter acceperūt vt prodesse non paucis. sed pluribus possent. vñ et in hac ipsa datione sanctis dicit: Quorū remiserit peccata remittūtur eis etc.

**De institutione forme baptismi. Beda i omel. Undecim discipuli. Cap. XXXI.**

**Antes autē inquit docete omnes gētes baptizantes eos in nomine patris et filij et spūm sancti. Docētes eos seruare oīa quecūq; vobis mādauit. Vt do p̄dicandi rectissimū et mōdē q; p̄dicatorib; ecclie diligentissime sectādus. vt p̄mo quidē auditor doceatur. deinde hō fidei sacramētis imbutur. Deinde seruādus dñi mandatis et tpe liberi instruat. cū nemo indoctus et fidei christianę ignarū eiusdē fidei sacramētis abluī. nec lauacro baptismi quisq; a peccatis mūdari sufficiat si nō post baptismā bonis opib; insistere studeat. prius itaq; docere gētes. i. sciētia veritatis instruere. ac sic baptizare p̄cepit. q; sine fide impossibile est placere deo. Et nisi q; renatū fuerit ex aqua et spūm sancto nō potest in regnū dei introire. Ad extremū hō subiūgit: docētes eos seruare oīa quecūq; mādauit vobis. q; sicut corp; sine spiritu mortuū est. ita et fides sine opib; mortua est.**

**Beda in omel. Erat homo ex phariseis. Vni secūde natiuitatē Richodem; adhuc ignarū cū eā saluti necessariā esse a dño audisset. et ipse de salute sua iam sollicit; esset. ne hui; expers remanēdo celestis vitę p̄iceps esse neq; ret. necessario q̄rebat de vnica natiuitate quā nouerat an posset iterari. vel q; ordine regeneratio impleri. dicēs: Nunquid potest homo in ventrē matris suę iterato introire et renasci? Vbi notādū q; quod dixit de generatione carnali. hoc etiā sentiendū est de spūali. nequaquā videlicet eaz postq; se expleta fuerit posse repeti. Siue enī h̄retic; siue scismatic; siue facinorosus quisq; in cōfessione sanctę trinitatē baptizet. ille qui sic baptizatus ē. a bonis**

catholicis rebaptizari non valet. ne confessio vel inuocatio nominis tantum videatur adnulari. **D**ominus autem huiusmodi naturam subsequenter exponens ac proorsus a carnali distinguens ait: **Q**uod natum est ex carne caro est. et quod natum est ex spiritu spiritus est. **N**atura spiritus inuisibilis est. carnis visibilis. et ideo visibiliter impletur generatio carnalis visibilibus incrementis. per etatum momenta proficit quod in carne nascitur. spiritualis autem generatio tota inuisibiliter agit. **N**atura videtur quidem baptizandum in fonte descendere. videtur aquis intingi. videtur de aquis ascendere. quod autem in illo lauacrum regenerationis egerit minime potest videri. **S**ola haec fidelium pietas nouit. quia peccator in fonte descendit. sed purificatur ascendit. **F**ilius mortis descendit. sed filius resurrectionis ascendit. **F**ilius peraricationis descendit. sed filius reconciliationis ascendit. **F**ilius ire descendit. sed filius misericordiae ascendit. **F**ilius diaboli descendit. sed filius dei ascendit. **S**ed haec nouit sola quae generat in ecclesia. **C**eterum oculis insipientium qualis intrant talis exire de fonte videtur. totumque ludum esse quod agitur. **V**nde et in fine gloriam sanctorum videntes. dicent in tormentis gementes: **H**ic sunt quos aliquando habuimus in derisum. et in similitudinem improperij nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam et finem illorum sine honore. **E**cce quomodo computati sunt inter filios dei. **S**ed et **I**ohannes apostolus. charissimi mihi inquit nunc filij dei sumus. sed nondum apparuit quod erimus. **Q**uod generatum est ex spiritu spiritus est. quia qui ex aqua et spiritu regeneratur inuisibiliter in nouum hominem commutatur. et de carnali spiritualis efficitur. **R**ecteque non solum spiritualis vocatur. sed etiam spiritus. quia dum per gratiam dei renouatur inuisibiliter efficitur dei filius. **A**mbrosio super eplam ad Romanos. **N**otandum autem quod in sententia apostoli sine penitentia sunt dona et vocatio dei. quia scilicet gratia dei in baptizato non querit gemitum aut planctum vel operum aliquid nisi solum ex corde confessionem.

**I**dem in li. 8 sacramentis. iij. **C**eterum et si non confiteatur peccatum quod venit ad

baptismum. hoc ipso tamen quod baptizari petit ut iustificetur. hoc est. ut a culpa transferatur ad gratiam. implet confessionem omnium peccatorum. **I**dem in li. iij. **I**gitur o homo per celestia sacramenta deposuisti peccatorum senectutem et suscipisti gratiam iuuetutem. dicente **D**avid: Renouabitur ut aquile iuuetus tua. bona aquila esse cepisti quae celum petis. terrena fastidis. **C**hrisostomus super **M**at. l. xij. **O**b hoc enim **C**hristo baptizato apti sunt caeli ut discas etiam tu cum baptizaris hic visibiliter fieri iam deo te ad celum vocare nihilque curis terra commune habere suadete. **G**regorius super **M**at. iij. c. **P**atet generatis per **C**hristum aditum quod per **A**dam fuit clausus. flamma vibrantez quae viam prohibuit. aqua baptismatis extinxit

**D**e prenuntiatione ascensionis domini. **B**eda ubi s.

**C**ap. XXXII.

**Q**uoniam autem instruxisset dominus **R**ichodemum de modo spiritualis regenerationis. adiecit adhuc eum instruere de celestibus ac terrenis sacramentis. **C**elestis enim est eius ascensio ad vitam sempiternam. terrena vero eius exaltatio ad mortem temporalem. **D**e celesti ergo dicit **N**emo ascendit in celum nisi qui descendit de caelo filius hominis qui est in caelo. **D**e terrena vero subiungit. **E**t sicut **M**oyses exaltauit serpentem in deserto. ita exaltari oportet filium hominis. **I**dem in omel. **U**ado ad eum. **I**mmimente quidem super passionis articulo discipulis loquens et gloriam ascensionis qua ipse post mortem et resurrectionem clarificandus erat praedixit. et aduentum spiritus sancti quo illi erant illustrandi patefecit. quantum in instante hora passionis eius. **T**em minus per illius mortem tolerant. quem post mortem ad celum subleuandum non dubitarent. minus de sua desolatione trepidarent. quos abeunte licet domino spiritu sancti gratia consolandos esse speraret. **U**ado inquit ad eum qui me misit. et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. **A**cti apte dicat: **R**euertor ascendendo ad eum qui me

incarnari cōstituit. et tāta tamqz manife-  
sta eiusdē ascensionis claritas erit vt ne-  
mini vestz op? sit interrogare q̄ vadam  
vidētibz cūctis qz ad celos pergā. Quia  
ho sciebat qd hęc sua verba in eoz cor-  
dibz agerēt. qz scz tristitiā. magis de abs-  
cessu q̄ eos dēfereret. q̄ de ascensu q̄ pa-  
trē peteret. letitiā generaret. benigne con-  
solando subiūxit. Expedi vobis vt ego  
vadam. Expedi vt forma serui vris sub-  
trahat aspectibz. quatin? amor diuinita-  
tis artius vestris infigat mentibz. Expe-  
dit vt notā vobis formā celo inferā q̄ti-  
nus maiore p hoc desiderio illuc suspire-  
tis. sicqz suspēsis ad supna cordibz vris  
ad accipiēda iam spūsancti dona capa-  
ces fiatis. Si enī nō abiero paraclit? nō  
veniet ad vos. Qd qz nō poterat ipse in  
terra posit? spūm dare discipulis s̄ loq̄t?  
cū aperte legat. qz post resurrectionē ap-  
parens eis insufflauit et dicit eis: Acci-  
pite spūm sanctuz. S3 quia ipso in terra  
posito et corpalliter cōuersante cū eis non  
valebāt illi erigere mentē ad intūēda ḡ-  
tię celestis munera. Ascendēte autē ipso  
ad celos et illi pariter omne desideriu suū  
illo trāsserebāt. iuxta hoc qd alibi audie-  
rant: Vbi est thesaurus tu? ibi et cor tuū  
Ideoqz capaces spūs iam erāt facti. nō  
vltra de morte ei? tristitati. s̄ pmissionis  
eius munere letati. Scriptū est enī. qz cū  
ascendisset in celū ipsi adorantes regressi  
sunt in Hierusalē cum gaudio magno. et  
erant semp in templo laudātes et benedi-  
cētes dñm. **Idē in omel. Modi-  
cum et iam.** Itē ipsa qz nocte q̄ tra-  
ditus fuit. eisdem discipulis ait: Modi-  
cum et iam nō videbitis me. et itēz modi-  
cum et videbitis me. Cui? scz dicti causā  
annectit dicēs: qz vado ad patres. Ac si  
aperte dicat: Ideo post modicū a vestris  
aspectibz in monumēti claustris abscon-  
dor. et itēz post modicū destructo mortis  
impio vobis intūēdus appareo. qz tps ē  
vt expleta dispēsatione assumptę morta-  
litas. iam reuertar ad patrē cū resurre-  
ctionis triumpho. Potest et aliter intel-

ligi qd ait: Modicuz quippe tēpus erat  
futur quo eū nō viderent. illud scz quo  
erat q̄turus in monumēto. Et itēz mo-  
dicum erat futur quo euz viderēt. illi vi-  
delicet dies quadraginta in qb eis post  
passionē suā septi? vīqz ad tps ascensio-  
nis apparuit. Qd aut subiūxit. qz vado  
ad patrē. iuxta hūc sensū. ad illud specia-  
liter respicit qd promisit: Et iterū modi-  
cum et videbitis me. Ac si apte dicat. p-  
pterea me resuscitatū a mortuis modico  
tpe videbitis. qz nō semp in terra corpa-  
liter sum māsurus. s̄ p humanitatē quā  
assumpsi iam in celū ascensurus.

**De causis eiusdē ascensionis.**  
**Leo papa i ser. d ascensioe dñi**  
**Lap. XXX. III**

**M**agnarū quidem hic vi-  
gor mentū et valde fidelū hoc  
lumē animozū incūctanter cre-  
dere que intuitu corporeo nō vidēt. ibiqz  
figere desideriu quo nequeas inferre con-  
spectū. Vñ et Thome q̄ de Christi resur-  
rectione videbat ambigere. nisi vestigia  
passionis et visu et tactu explorasset in ei?  
carne. quia vidisti me ait credidisti. beati-  
tudinis hui? capaces esse possem? explet?  
omnibz que noui testamēti mysterijs cō-  
gruebāt dñs Iesus christus quadragesi-  
mo post resurrectionē die corā discipulis  
elevator in celis corpallis p̄sentie modū  
fecit. māsurus in patris dextera donec tē-  
pora a multiplicandis ecclesie filijs diui-  
nitas p̄stituta pagunt. et ad iudicandos  
vivos ac mortuos in eadē carne adueni-  
et in qua ascendit. Qd itaqz redempto-  
ris nostri cōspicuū fuit in sacramēto trā-  
siuit. Et vt fides excellētior esset ac firmi-  
or visioni doctrina successit. cui? auctori-  
tatem supnis radijs illuminata credenti-  
um sequerent corda. Hęc fidē ascensio-  
ne domini auctā et sancti spūs missioe ro-  
boratā nō vincula. nō carceres. nō fames  
nō ignes aut laniatus feraz. nec exq̄sita  
f 3

persequentium crudelitibus terruerunt supplicia. Pro hac fide per uniuersum mundum non solum viri sed etiam femine non tantum impubes pueri sed etiam tenerae uirgines usque ad effusionem sui sanguinis decurrunt. Hec fides demonia eiecit. egritudines depulit. mortuos suscitauit. **U**n ipsi apostoli qui tot miraculis confirmati. tot sermonibus eruditi. atrocitatem tamen dominice passionis experuerant et ueritatem resurrectionis eius non sine hesitatione susceperant tamen de ascensione domini profecerunt ut quicquid illis prius intulerat metum. uerteretur in gaudium. **T**ota enim contemplatione animi in diuinitate ad patris dexteram confederatis crexerant. nec iam corpe uisionis tardabantur obiectu. quo minus in id aciem mentis intenderent. quod nec a patre descendendo abfuerat. nec a discipulis ascendendo discesserat. **T**unc igitur filius hominis dei filius excellentius sacratiusque innotuit. cum in paterne maiestatis gloria se recepit. et ineffabili modo cepit esse diuinitate presentior. quod factus est humanitate longinquior. **T**unc ad equalem patri filium eruditior fides gressu cepit mentis accedere. et contrectatione corporee in Christo substantie. quam pre minor est non egere. quam glorificati corporis manente natura. eo fides credentium uocabatur. ubi non carnali manu. sed spiritali intellectu. par genitori unigenitus tangere. **H**inc est illud quod post resurrectionem suam dominus cum Maria magdalena personam ecclesie gerens adtractum ipsi apperaret accedere dicit ei: **N**oli me tangere. nondum enim ascendi ad patrem meum. **H**oc nolo ut ad me corporaliter uenias. nec ut me sensu carnis cognoscas. ad sublimiora te differo. maiora tibi preparo cum ad patrem meum ascendero. **T**unc me perfectus ueriusque palpabis apprehensura quod non tangis et creditura quod non cernis.

**A**d huc de eodem **D**ugo in li. opusculorum **C**ap. XXXIII.

**E**t etiam ad discipulos: **N**isi ego abiero paraclitus non

ueniet ad uos. **I**dcirco nimirum dominus **I**esus discipulis se subtraxit corporaliter ut eum discerent amare spiritualiter. **E**rat enim et ipse quidem paracletus. id est in passionem paraclitus. id est consolator secundum presentiam corporalem. sed hec consolatio quali lac erat de carne manans paruulis. idcirco subtractum est lac ut ad perfectionem conualesceret amoris spiritualis. **A**scendit liquidem in celum ut corda post se traheret. et dilectio pergeret post dilectum. **S**ed et usque hodie **C**hristus amicos suos quasi quadam corporali presentia consolatur in scriptura sacra et ecclesie sacramentis atque alijs uisibilibus exercitijs. **V**t utique quorum aliqui dispensatorie subtrahit usque ut spiritualis amoris dulcedinem tanto purius percipiant quo nihil foris habet etiam in ope uirtutis ad quod mentem suam per intentionem effundant. **E**usebius in ser. de ascensione. **C**eterum dominus dum uictorem mortis in celestibus eleuauit uictoribus quo sequantur ostendit. **A**scensio igitur domini confirmatio fuit catholice fidei ut securi in postea crederem? illius miraculi donum. cuius iam in presenti precepissem? effectum. et fidelis quisque cum iam tanta preceperit per ea que agnoscit prestita discat sperare promissa. et dei sui preterita presentemque bonitatem quasi futuroque teneat cautionem. **G**regorius in omelia de ascensione. **E**cce manifestata per carnem uenitas de celo descendens et in celum rediens. ut nos post se currere faceret per nos uarios dedit saltus. quia exultauit ut gigas ad currendum uiam. ut nos ei ex corde diceremus: **T**rahe me post te. in odore unguentorum tuorum currimus. **U**n charissimi oportet ut illuc sequamur corde. ubi eum credimus ascendisse corpe. **D**esideria fugiamus terrena. nihilque nos iam delectet in infimis qui patrem habemus in celis. **E**t hoc nobis est magnope perpendendum quod is qui placidus ascendit. terribilis rediet. et quicquid nobis cum mansuetudine precepit hoc a nobis cum distinctione exiget. **N**emo ergo indulta pernitentis tempora paruipendat. nemo sui curam

## Quartus

dum valet agere negligat. qz redēptor  
noster tāto tunc in iudicio strictior erit.  
quanto nobis ante iudicium magnam  
patientia p̄rogauit

**D**e vera ascensione domini.  
Athanasii de trinitate libro pri-  
mo. Cap. XXXV.

**S** quis ergo confitetur  
verum hominem quem dei fili-  
us assumpsit. non vere mandu-  
casse aut bibisse. aut lacrymatum fuisse  
z sanguinem sudisse vel sudasse. z passus  
fuisse ac resurrexisse z in celis ad dexterā  
patris consedissee anathema sit. **Eusebius vbi supra.** Paruulus enim  
vt ait propheta natus est nobis. Alioqn  
si non est nat⁹ nobis nihil sumpsit ex no-  
bis. ex nostro nihil suscepit. nihilqz nob  
prestiterit. Proinde si non ī nostra carne  
diabolus triumphauit. seipsum exercuit  
non nobis vicit. Si non in nostro corpo-  
re surrexit conditioni nostre resurgendo  
nihil contulit. Hec qui dicit suscept⁹ et  
assumpt⁹ carnis non intelligit rationem  
confundit ordinem. euacuat vtilitatem.  
si non in nostra peregit carne medicinā.  
Solam igitur ex homine nascendi elegit  
iniuriam. recedat a sensu nostro tam pe-  
niculosa persuasio. De nostro ē qd ap̄tē-  
dit. de suo est quod donauit. meum esse  
testor qz cecidit. vt meum sit qz in celum  
ascendit. **Augustinus in sermo-  
ne de eodem.** Saluator quippe no-  
ster nō solū propter nos humiliat⁹ ē. s̄ et p̄  
nobis glorificatus est. Carnem etenī no-  
stram quā in terra assumpsit. etiam in ce-  
lum reuexit. Nec hominem content⁹ sal-  
uasse. dignatus est etiam glorificare. No-  
norauit nanqz pius dominus limum no-  
strum. z terram nostrā vocauit in celum  
suum. **Gregorius vbi supra.**  
De hac eius ascensione per Ps̄ dicit:  
Elevata est magnificentia tua sup celos  
Et iterum: Ascendit deus ī iubilatione z  
dñs in voce tube. De hac et Abachuc

ait: Elevatus est sol. z luna stetit in ordi-  
ne suo. Quis enim solis nomine nisi do-  
minus Iesus; z quis lune nomine nisi ec-  
clesia designatur? Nempe quousqz do-  
minus ad celos ascendit sancta eius eccle-  
sia mundi aduersa omnimodo formida-  
uit. At vero postqz eius ascensione robo-  
rata est. aperte predicauit qd occulte cre-  
didit. Elevatus est ergo sol. z luna in or-  
dine suo stetit. quia cum dominus celum  
petijt ecclesia sancta in auctoritate predi-  
cationis exercuit. **Eusebius vbi  
supra.** Itaqz super excelsa celi terrenū  
corp⁹ imponitur. Ossa inter sepulcri an-  
gustias paulo ante conclusa angelorum  
cētibus inferuntur. natura mortalis in-  
greditur. immortalis transfunditur

**D**e modo ascendendi  
Cap. XXXVI.

**Q**um hucusqz dixisset:  
Videntibus illis eleuatus est  
Dum audis eleuatū agnosce  
militie celestis obsequium. Unde festi-  
uitas ista nob manifestat hominis z dei  
sacramenta in eo qui eleuat diuinam po-  
tentiam. in eo qui eleuat humanā agno-  
sce substantiam. Ideoqz detestanda sūt  
omnimodo venena orientalis erroris. q  
impia nouitate p̄sumit asserere filium  
dei ac hominis vnus esse nature. In al-  
tera enim parte vel qui solum hominem  
fuisse dixerit. negabit conditoris gloriā.  
vel qui solum deum. negabit redempto-  
ris misericordiam. At vero mortē nec so-  
lus deus sentire nec solus homo potuisset  
superare. Nos ergo nouerimus duplicē  
in Christo geminamqz substantiam. de  
patre celestem. de matre terrenā. Quali  
homo dicebat: quia pater maior me est.  
sed quasi deus pronuntiabat: Ego z pa-  
ter vnum sumus. Quali homo dicebat:  
Tristis est anima mea vsqz ad mortem.  
Sed quasi deus fiducialiter loquebat:  
Potestatem habeo ponendi animā me-  
am z iterum sumēdi eam. Quali homo

pendebat in cruce. sed quasi deus dona-  
bat regnum celeste. **A**ugustinus i  
sermone. Illud autē quale est q̄ ascē-  
disse dominum in celos multis presenti-  
bus videntibusq̄ cognoscim⁹? utiq̄ vt  
illorum visione nostra certior fides fieret  
Illi enim viderunt vt nos crederemus.  
Illi aspexerunt oculis. vt nos animarū  
oculis cerneremus. Et hoc non pauci aut  
viles homines. sed et mlti et probatissimi.  
vt hic eorum pluralitas testimonia con-  
firmaret. Bene quoq̄ tunc angelos po-  
pulo asstitisse scripta p̄memorat vt agno-  
sceremus q̄ in celum ascendenti angelo-  
rum officium occurrisset ad terras. **B**e-  
da in omel. Erat homo ex pha-  
riseis. Quia nō predixerat veritas ip-  
sa. Nemo ascendit in celum nisi qui de-  
scendit de celo etc. merito queritur quo-  
modo filius hominis dicatur vel de celo  
descendisse. vel eo tempore quo hic in ter-  
ra loquebatur iam in celo fuisse. Nota ē  
enim confessio catholice fidei. quia descē-  
dens de celo filius dei filium hominis in  
vtero virginali suscepit. eumq̄ comple-  
ta dispensatione sue passionis a mortu-  
is resuscitavit et in celum assumpsit. Nō  
ergo caro Christi descendit de celo. nec  
an̄ tempus ascensionis erat i celo. Qua  
ergo ratione dicitur: Nemo ascendit etc.  
vt quia in duabus naturis est vna Chri-  
sti persona. Ideo filius hominis recte di-  
citur e celo descendisse. et ante passionem  
in celo fuisse. quia quod i sua natura ha-  
bere non potuit. hoc in dei filio a quo as-  
sumptus est habuit. Hinc etiam p̄pter  
vnitatem persone dicit Ps̄ q̄ ascendit  
deus in iubilatione. Quomodo nanq̄  
deus ascenderet nisi in homine qui semp  
in maiestatis sue nata p̄sens adest vbiq̄  
**A**ugustinus in sermone vn-  
de supra. Vident hoc presentes apo-  
stoli. et paulatim Christum semetipsum  
ad superna tollentem peccatores pauidi  
consequuntur. oculis trepidi. mente con-

fusi donec eū vltra nubes serena dies ex-  
ciperet. et fulgore comusco vallatum hu-  
manis aspectibus occultaret

**D**e ministerio angelorum.  
Cap. XXXVII.

**H**erebatur ecce ab ange-  
lis ad iudicandum ventura ca-  
ro et poli secreta suscipiunt quē  
refundant de novo. sanctificatur immen-  
sus aer comitatu diuino. et oīs illa voli-  
tans demonum turba larualis p̄ auras  
transfugit ascendente Christo. Cum er-  
go iam eum discipuli tanto lumine per-  
ferriti non viderēt. et curiosos oculos ra-  
pidum in hac comuscis biatibus hebetat-  
ret. cōfestim ex vectoribus angeli duo ti-  
more prostratos verbis talibus consolā-  
tur apostolos. Viri galilei qd̄ statis aspi-  
cientes in celum? Hic Iesus qui assum-  
ptus est a vobis in celum. sic veniet ma-  
festus quē admodū nunc super astra tol-  
litur p̄cedat. **I**dem in alio. Sic  
igitur asstitērunt ei subito qui confirma-  
rent vidētes. ne forte quod fiebat fantas-  
ma putaretur. et vt non solū per eos ascē-  
sus eius contestaretur. verum etiā et ad-  
uentus promitteretur. **L**eo papa  
in sermōe vnde supra. Duo inq̄  
angeli coram ipsis mirabili vestium can-  
dore fulgentes asstitērunt. qui et eis dice-  
runt: Hic Iesus qui assumptus est a vo-  
bis in celum. sic veniet quemadmodū vi-  
distis eum ascendentem in celum. Qui-  
bus verbis omnes ecclesie filij docebant  
vt ipse christi? Iesus in eadē in qua ascen-  
derat carne venturus visibilis crederetur  
Nec omnia illi esse subiecta ambigi pos-  
set cui ab ipso corpore nativitatē exor-  
dio famulatus angelic⁹ deseruisset. Si-  
cut enim concipiendū Christum de spiri-  
tus sancto beate virgini Marię angelus  
nunciauit. sic et editū de virgine. vox ce-  
lestium pastoribus cecinit. Sicut resurre

## Quartus

risse a mortuis supernorum nunciorum testimonia prima docuerunt. sic ad indicandum mundum in ipsa carne venturum angelorum officia declarant ut intelligeremus quante potestates affuturę sunt cum indicaturo cui tante ministraverunt etiam indicando. **G**regorius in ome-  
lia de ascensione. Sed querendus nobis est quid natus sit quod nato domino leguntur angeli apparuisse. non tamen in albis vestibus sicut in eius ascensione. In vestibus siquidem albis ostenditur gaudium et solennitas mentis. Quid est ergo. quod in albis vestibus apparent angeli ascendente domino nisi quod magna tunc solennitas angelis facta est quando celum penetravit deus homo. Rescente quippe domino videbatur diuinitas humiliata. ascendente vero domino est humanitas exaltata. Albe autem vestes exaltationi magis congruunt quam humiliationi. In assumptione ergo eius angeli in albis vestibus debuerunt videri. quia quod in natiuitate sua apparuit deus humilis in ascensione sua ostensus est homo sublimis.

**De occurſu celeſtium agminum cum ammiratiōe. Hieronymus sup Eſa. li. xviii.**

Cap. XXXVIII.

**H**ic est ergo quem potestates angelice cruentum ascendere videntes. ceteris angelis imperant dicentes: Attollite portas principes vestras et eleuamini porte eternas et introibit rex glorie. Et audiuit ab eis: Quis est iste rex glorie. Similitur in libro Esaię prophetę interrogant angeli rei nouitate percussi: Quis est iste qui venit de edom tinctis vestibus de bosra? Edom enim interpretatur cruentus. Mysterium vero passionis secundum apostolum cunctis retro generationibus fuerat ignoratum. Angelicus ergo chorus interrogat. quis sit iste qui de terra cruentus adueniat. **A**ugusti-

nus in sermone vnde supra. Mirum in eius ascensu pauet omne celum. mirantur astra. confestim ille fulmineus occurrit celestis exercitus. Vident regem suum per niuem carnis tunicam carnis manubias reportare. et hoste debellato hominem in superna conscendere. agnoscunt in cœtericibus bellicorum signa. adorant in carne vulnera iam sanata. vbi nihil peccati macula traxerat. nec quippiam sine virulente grauidus ille venenis draco vomuerat. Serpens enim in petra vestigium ut scriptum est figere non valebat. tuba plaudunt. agmina celi sonant. blando modulamine chorari. Sic etenim scriptum est: Ascendit deus in inuilatione et dominus in voce tubę. Tunc ergo ita resonant alternis inter se carminibus obsequia letata. Tollite portas principes vestras. et eleuamini porte eternas et introibit rex glorie. Quis ascendebat cruore fulgore perfusus et trophæis victricibus phaleratus. Vident celestes cunctis speciosum vulneribus Christum spolia de castris reportare tyrannicę. et vexilla fulgentis diuinitus huius ad mirantes talibus cœrepantes hymnis dicunt letantes: Quis est iste rex glorie. Hic est ille candidus et roseus cœpunctus a multitudine. Hic est ille qui non habuit speciem neque decorem. vilis in corpusculo. armatus in prelio. fedus in morte. pulcher in resurrectione. candidus ex virgineo. rubeus in cruce. fuscus in opprobrio. clarus in celo. Quis id fratres quilibet noscet ut deus lateret in carne. maiestas habitaret in corpore. et ita in mundo gereret filium ut ipsum corpus post se pulchrum leuaret in celum.

**De ianue celi aptione et ad dexteram confessione**

Cap. XXXIX.

**A**ndit ecce confestim splendidus ille senatus totus celestibus regnis soluit. Imis namque laxa cardinibus regia dei aula referat. vndeque siderei repagula celi atque astriferi orbis arcana soluta penitus propage solunt.

Recessit in geminā partē ether diuisus. et lactea ardua celi stelligera cōfissis pependunt marginibus. fit ubiq; sine celo dies vnus. et claris titubat natura fulgoribus. **R**ecepit ergo se intra velamina nota diuina maiestas. cum carne didicit celum hominē portare. atq; sub pedibus Christi famulancia ethera iaciere. **E**cce nunc porta patet quā Adam clauserat. claustrum reueratū est quōd celo iniquitas fixerat. **S**i quis ergo spreta perfidie caligine p̄ceptis eius ac iussis totis visibus obtemperare voluerit celi paradisiq; ianuas securus intrabit. **I**tem ex sermōe vnde supra. **H**ec ergo fratres esuriamus. hęc sitiamus. quoniā ad hoc pontifex summus pro nobis p̄curator in vera sancta sanctorū introiit. et ad dexteram patris consedet vt membrorū suorum confirmaret spem. eo videlicet securitatem gregis humilitatē. quo suū credit p̄cessisse pastorem. **S**ic enim discipulis promisit et ipse: **U**biunq; inquit fuerit corpus ibi congregabunt et aquile. **A**quilas vocat sanctos quī cupiunt dissolui et esse cum Christo. **F**ertur enī aquilarum esse naturam vltra mare odoratu suo cadauera sentire. et eo celeri volatu suo ad saturandā esuriam suā festinare. **H**ec ergo aquilarum esuries desiderium sanctarū signat animarum. quę caput suum extra mundi turbines in summa quiete locatum fidei naribus sentientes. spei volatu p̄sentie conditoris vellent assistere. et a facietate vultus eius sine fine gaudere. **H**ec quippe solennitatis huius est ratio vt Christum ad dexterā patris iam regnare credamus vt interim eum quasi geminis virtutū alis charitatis scilicet et spei subsequamur. vt cum tradiderit regnum deo et patri. cum eo sine fine regnemus. **G**regorius vbi supra. **C**onsiderandū vero nobis est. quid ē quod Marcus dicit eum a dextris dei sedentē. **S**tephanus vero stantē. **S**ed scitis fratres quod sedere iudicantis est. stare vero pugnantis vel innantis. **Q**uia ergo redemptor

nostre assumptus in celum et nūc omnia indicat. et ad extremum iudex omnium veniet. **H**inc post assumptionem a Marco sedere describitur. quia post ascensionis sue gloriam iudex sine videbitur. **S**tephanus vero in labore certaminis positus stantē vidit quem adiutorem habuit. quod vt iste in terra persecutorum infidelitatē vinceret. pro illo de celo illius gratia pugnauit.

## De salibus sponsi .i. descensu et ascensu et reditu Cap. XL.

**D**e hac etiam eius ascensione per salomonē dicit ecclesie voce: **E**cce iste veniet saliens in montibus. transiliēs colles. **D**um etenim ad redemptionē nostrarū dei filius venit quosdam vt ita dixerim saltus dedit. **D**e celo quippe venit in vterū. de vtero in p̄sepium. de p̄sepio venit in crucem. de cruce descendit in sepulcrum. de sepulcro rediit in celum. **I**tem ex sermōe vnde supra. **D**escendit primo Christus vt nostris p̄ticeps fieret nature. postremo ascendit vt suę nos faceret p̄ticipes glorie. **D**escendens temporalī cōuersatione. quasi lactauit infantes miraculis visibilibus. **A**scendens dedit dona hominibus quibus eruditi et quasi in virile robur educati. iam temporalē eius visionem non appetent. sed quę eos p̄cesserat toto eū desiderio sequi studerēt. **F**ulgētus. **H**omo nāq; deū p̄temnes a deo discessit. et hominē diligens ad homines venit. et intantum humanā naturā dilexit vt eā nō solū a potestate diaboli liberaret. verum etiā in seipso super omnes angelos in patris dextera collocaret. **N**atura enī quę in homine primo captiuata fuerat a malo angelo. nunc in homine secundo super bonos angelos regnat. **H**ugo vbi s̄. **I**ta sursum et deorsus p̄git sapientia a fine vsq; ad finem fortiter. si altitudinem respicis nemo Christo sublimior. si cunctationem nemo humilior. **F**ilius erat et factus